
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

Praha 29. září 2021 

Čj. MO 283635/2021-8694  

Sp. zn. SpMO 40788/2021-8694 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 4. září 2021 žádost o poskytnutí informací o Dohodě mezi 

Československou socialistickou republikou, Svazem sovětských socialistických republik a Německou 

demokratickou republikou o inspekcích v souvislosti se Smlouvou mezi Svazem sovětských 

socialistických republik a Spojenými státy americkými o likvidaci jejich raket středního doletu 

a kratšího doletu a úmluvě sjednané výměnou nót mezi Československou socialistickou republikou 

a Spojenými státy americkými o inspekcích na území Československé socialistické republiky ze dne 

18. prosince 1987 a 4. ledna 1988, podanou dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím. 

 

K dotazům bylo sděleno. 
Čl. VII Dohody, Doba platnosti dohody, uvádí, že Dohoda ... „zůstává v platnosti do té doby, dokud se 

budou na území států rozmístění provádět inspekce v souladu se Smlouvou a Protokolem o inspekcích.“ 

Dohoda tedy odkazuje na Smlouvu, která ve svém článku XI, odstavci 5 uvádí: „Each Party shall have 

the right to conduct inspections pursuant to this paragraph for 13 years after entry into force of this 

Treaty.“  

 

Jelikož Smlouva vstoupila v platnost 1. června 1988, právo provádět inspekce trvalo do 31. května 2001 

(tj. 13 let ode dne vstupu Smlouvy v platnost). Dnem 31. května 2001 skončila též platnost Dohody, 

která byla vázána na právo provádět inspekce podle Smlouvy. Platnost Smlouvy pak skončila dne 

2. srpna 2019 po jejím vypovězení Spojenými státy americkými. 

 

Informační zpráva z 28. 5. 1991 pro ministra obrany obsahuje sdělení o uskutečněném jednání mezi 

zástupci ČSFR a SSSR k řešení otázek zabezpečení inspekce USA na bývalé raketové základně 

v Hranicích na Moravě po odchodu sovětských vojsk z území ČSFR. Žádné další informace však 

nalezeny nebyly, z toho lze usuzovat, že po roce 1991 už žádné další inspekce neproběhly.  
 

Rakety SS-12 v majetku SSSR byly z ČSSR odvezeny už v roce 1988. Informace a dokumenty 

starší 30 let, tedy i z roku 1988 až 1990, jsou archiváliemi, které jsou uloženy ve Vojenském 

historickém archivu. Při jejich zpřístupnění se postupuje v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., 

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který 

obsahuje komplexní úpravu nahlížení do archiválií, jejich vystavování, pořizování výpisu, opisů 

a kopií. V případě dalšího zájmu o danou problematiku se proto obracejte na Vojenský ústřední 

archiv (viz www.vuapraha.cz).  

 

 

 


